
O r i g i n a l e  
  
 
 

COMUNE  DI  BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 
POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI  

 
DETERMINAZIONE  

NUMERO 364 DEL 14/07/2020 
 
 

OGGETTO: 
 
Servizio Nido d'Infanzia: Affidamento in appalto gestione del Nido Comunale di "E. 

Pajetta" mediante procedura aperta, aggiudicazione all'offerta economicamente più 

vantaggiosa - Periodo 2020/2023 (ev. rinnovo 2024/2026) (N. Cup. F69D20000010004 - N. 

CIG. 82824741C4) NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE Politiche Educative e Culturali 
 

OGGETTO: 
Servizio Nido d'Infanzia: Affidamento in appalto gestione del Nido Comunale di "E. Pajetta" 
mediante procedura aperta, aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa - 
Periodo 2020/2023 (ev. rinnovo 2024/2026) (N. Cup. F69D20000010004 - N. CIG. 82824741C4) 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Politiche Educative e Culturali 
 
 Premesso che: 
− con Deliberazione di Consiglio C.le n.14 del 16.03.2020, é stata approvata una nuova versione del 

Regolamento Comunale per il servizio, ora denominato Nido d’Infanzia (già Asilo Nido), che 
conserva l’impianto generale del regolamento, ma introduce alcuni aggiornamenti/semplificazioni e 
cambia i rapporti Educatori/Minori, con un rapporto standard di 1/8; 

− con Deliberazione di Giunta C.le n.54 del 15.04.2020, successivamente rettificata con 
Deliberazione di Giunta C.le n. 66 del 20/5/2020, sono state approvate le nuove Linee Guida per un 
progetto di affidamento in appalto della gestione del servizio di Nido Comunale "E. Pajetta" per il 
periodo 2020/2023 (con possibilità di rinnovo per il triennio successivo 2024/2026) e nel contempo 
è stato approvato anche il Quadro economico complessivo dello stesso servizio; 

− con Deliberazione di Giunta C.le n.67 del 20.05.2020, successivamente rettificata con 
Deliberazione di Giunta C.le n.83 del 15.06.2020, si approvava: 
 La procedura di gara: con procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 Il capitolato speciale, composto di n. 30 articoli, e n. 2 allegati; 
 L'incarico quale Direttore dell'esecuzione dell'appalto in oggetto, al sig. Minetti Fabrizio, 

Responsabile del Settore Politiche Educative e Culturali; 
 La nomina quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sempre per la gara in oggetto, 

alla Sig.ra Protto Annalisa, Responsabile Unità Operativa ufficio scuola, cultura e sport; 
− con Determinazione a contrattare n.311 del 22.06. si è approvato: 

 il Bando ed il Disciplinare di gara con i relativi allegati, allegati; 
 l'indizione della gara d’appalto per l’affidamento del servizio di gestione del Nido Comunale, 

ricorrendo al sistema della procedura aperta (art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.) con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 la riduzione dei termini della presentazione delle domande di partecipazione  ai sensi del 
documento approvato dal Consiglio ANAC del 22.04.2020; 

 
Visto l'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante "Commissioni di aggiudicazione" ed in 

particolare i commi 3, 3bis e 7;  
 
Visto il D.L.18.04.2019 n.32 (convertito con modifiche con Legge 14.06.2019 n.55) che cui è stato 

disposto il differimento al 31.12.2020 dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui 
all’articolo 78 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e quindi modificato l'art. 77 comma 3, sempre del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., dando alle stazioni appaltanti la possibilità di nominare commissari di gara interni 
in caso di offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
Valutata la possibilità, in base al comma 4 del già citato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di 

nominare il Rup. della gara in oggetto data la natura specifica dell'appalto, quale membro della 
commissione di gara; 

 
Visti gli art. 25 e 27, capo II del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30/04/2010; 
 
Considerato che  

− il Bando e Disciplinare di gara è stato pubblicato sulla G.U.C.E. in data 26.06.2020, su G.U.R.I. in 
data 26.06.2000, sulla piattaforma consortile Asmel e sul sito web del Comune di Brandizzo in data 
24.06.2020, sul sito dell'Osservatorio regionale contratti pubblici in data 30.06.2020, oltre che sui 



seguenti quotidiani: Italia Oggi, Milano Finanza e Tutto Sport ed. locale in data 30.06.2020 e su 
Milano Finanza ed. centro nord in data 4.07.2020;  

− nel già citato Bando e Disciplinare sono indicate: 
• la scadenza per la presentazione delle offerte telematiche presso la piattaforma ASMEL in data 

martedì 14.07.2020 alle  ore 12,00; 
• l'apertura della documentazione amministrativa ed, in assenza di ammissioni con riserva, 

dell'offerta tecnica, in data mercoledì 15.07.2020 ore 9,00; 
• al punto 20.1 la necessità di nominare una commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 216, 

comma 12 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte; 

 
 Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 
sindacale n. 8/2019 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 56/2020 di approvazione piano performance e riapprovazione PEG per il triennio 
2020-2022; 
 
 Espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che, non essendovi 
impegno di spesa, non necessita sul presente atto parere di regolarità contabile; 
 
 Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1)  Di nominare quali membri della commissione esaminatrice delle offerte per l’affidamento in 

appalto gestione del Nido d'Infanzia Comunale di "E. Pajetta" periodo 2020/2023 (ev. rinnovo 
2024/2026), i seguenti funzionari del Comune di Brandizzo: 
− Dott.ssa Cecilia  Bergaglio Istruttore direttivo Biblioteca Civica  (Presidente) 
− Dott. Umberto       Bovenzi    Segretario Generale   
− Sig.ra Annalisa  Protto  Istruttore Amministrativo dell’Ufficio Scuola 

 
2) Di dare atto che le funzioni di testimone verbalizzante saranno svolte dal Sig. Fabrizio Minetti 

Responsabile del Settore Politiche Educative e Culturali  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Politiche Educative e Culturali 

Firmato Digitalmente 
 Fabrizio Minetti 

 


